PREFEITURA MUNICIPAL DE TABAPUÃ
Estodo de Sõo Poulo

cNPJ. 45.128.816/0001 -33

PROJETO DE LEI NO O1O. DE IO DE ABRIL DE 2025.

"Autoriza a Poder Executivo de Tabapuã a abrir
especiaís no Qrçamento Municipal do exercício de 2025 para
atender despesas cam açöes na área da Educação, com recürsos
financeiros vinculados oriundos do Governo Federal",

SILV|O CÉSAR SARTORELLO, Prefeito Municipal de Tabapuä, Estado de São Paulo,
no uso de suas atribuições legais, FAz SABER que a CÂn¡RnR MUNICIPAL DE TABAPUA
APROVA e Ele SANCIONA E PROMULGA a seguinte Lei.

Art. 1o. Fica o Poder Executivo de Tabapuå, autorizado a abrir no Orçamento
Municipal do Exercício de 2A25 créditos adicionais especiais no montante de até R$ 52.000,00
(cinquenta e dois mil reais), destinados ao atendimento de despesas de custeio e
investimentos, com recursos financeiros vinculados oriundos do Govemo Federal, a seguir
especificados, sob as seguintes programaçöes e classificações orçamentárias:

l. Crédito Esoecial
Ogão: 02 Prefeitura Municipal de Tabapuå
Unidade Orçamentária: 02.05. Secretaria Municipal de Educação
Unidade Ëxecutora:02.05.02. Divisäo de Educaçäo Básica
Classificaçåo Funcional Programática:
1 2.361.CI006.201 5. Man utençåo e Desenvolvimento do Ensin o Fun damental-
Finalidade: Manutençåo e Reestruturação das Escolas de Tempo lntegral
Fonte de Recursos 05 - Transferências e Convênios Federal - Vinculados
Origem dos Recursos: Governo Federal * Ministério da Educaçäo
lnstrumento celebrado: Leino 14.640 - lnstitui o Programa Escola em Tempo lntegral
Categoria Econômica lElementos de Despesa:
4.4.W.52 - Equipamentos e Material Permanente

ll, Crédito Esoecial
Orgäo: 02 Prefeitura Municipal de Tabapuå
Unidade Orçamentária: 02.05. Secretaria Municipal de Educação
Unidade Executora:02.05.02. Divisão de Educaçåo Básica
Classificação Funcional Programática:
12.365.0007.2018. Manutençåo e Atendimento em Creche
Finalidade: Manutençåo e Reestruturação das Escolas de Tempo lntegral
Fonte de Recursos 05 - Transferências e Convênios Federal- Mnculados
Origem dos Recursos: Governo Federal - Ministério da Ëducaçäo
lnstrumento celebrado: Lei no 14.640 - lnstitui o Programa Escola em Tempo lntegral
Categoria Econômica lElementos de Despesa:
3.3.90.39 - Outros Serviços de Terceirod'- Pessoa Jurídíca
4.4.W.52 - Equipamentos e Material Permanente

lll. Crédito Especial

Av. Rodolfo Baldi, 817 . Centro - CEP 15880-011 - TABAPUA-SP - Fone: {171 3562-9022 - www.tabapua.sp.g0v.br

PREFEITURA MUNICIPAL DE TABAPUA
Estodo de Soo Poulo

cNPJ. 45. 1 28.81 6/0001 -33

Órgão: 02 Prefeitura Municipal de Tabapuå
Unidade Orçamentária: 02.05. Secretada Municipal de Educaçåo
Unidade Executora:02.05.02. Divisão de Educação Básica
Glassificaçåo Funcional Programática:
12.365.0007 .2019. Manutenção da Educação Pré-Escolar
Finalidade: Manutenção e Reestruturâçäo das Escolas de TemBo lntegral
Fonte de Recursos 05 - Transferências e Convênios Federal - Vinculados
Origem dos Recursos: Governo Federal - Ministério da Educaçåo
lnstrumento celebrado: Lei no 14.640 - lnstitui o Programa Escola em Tempo lntegral
Categoria Econômica lElementos de Despesa:
4.4.W.52 - Equipamentos e Material Permanente

Art. 20. Os cÉditos autorizados, no montante de até R$ 52.000,00 (cinquenta e dois
mil reais), seräo abertos por Decreto do Poder Executivo e atendidos com os recursos de
superávit finanæiro apurado no Balanço Patrimonial do exercício de 2O24, conforme dispöe o
$ 1o, inciso l, do artigo 43, da Lei Federal no 4.32O164.

Art. 30. Esta Lei entra em vigor na data de sua publicaçåo.

Prefeitura Municipalde Tabapuä, 10 de abrilde 2025.

Sf LVIO CESAR Ass¡nado deforma dig¡tal
SARTORËLLO:1 578697689 por SlLV|O CESAR

o SARTOREILûî5786976890

S¡LVIO CÉSAN SARTORELLO
Prefeito Municipal

Av. Rodolf o Baldi, 817 - Centro - CEP 15880-011 - TABAPUA-Sp - Fone: (17) 3562-9022 - www.tabapua.sp.gov.br

PREFEITURA MUNICIPAL DE TABAPUA
Eslodo de Soo Poulo

cNPJ. 45. 1 28.81 6/0001 -33

JUSTIF¡CATIVA AO PROJETO DE LEI NO O1O, DE 10 DE ABRIL DE 2025.

ExcELENTfssrtrro SENHoR
FERNANDO FACHIN FRANZOTI
DD.pRESTDENTE oR cÂnnRne MUNrcrpAL or rneRpuÃ

NOBRES VEREADORES;

Encaminhamos a esta Casa, para apreciaçåo de Vossas Excelências, o Projeto de
Lei no 010, de 10 de abdl de 2025, que dispöe sobre autorizaçåo legislativa visando à abertura
de crédito especial no orçamento municipal do presente exercicio.

Trata-se de adequações necessárias, criando-se novas fichas näo contempladas no
orçamento municipal por se tratarem de recursos vinçulados, transferidos pelo Govemo Federal
por intermédio do Ministério da Educação, destinados as seguintes finalidades:

No caso em tela, os créditos serão destinados:

Serviços de Terceiros;
Material Permanente.

Destinam.se, de uma forma em geral, ao atendimento das Escolas de Tempo
lntegral, cuja realizaçåo de despesas se façam necessárias

Assim exposto e considerando a relevância da propositura, solicitamos que após o
devido conhecimento, discussão e apreciaçåo, seja a mesma aprovada na sua íntegra pelos
llustres componentes dessa Egrégia Casa Legislativa.

Renovamos a Vossa Excelência e ilustres pares os nossos protestos de elevada
estima e distinta consideração.

SfLVfOCESAR Assinädodeformadig¡tãt
SARTORELLO:1 5786 por sllvlo cEsAR

9ï6g9} SAn1oaEllorts786e768e0

SILVIO CÉSAR SARTORELLO
Prefeito Municipal

t

I

Av. Rodolfo Baldi,817-Centro-CEP 15880-011 .TABAPUÄ-Sp-Fone: (17)3562-9022-www.tabapua.sp.gov.br